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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá motivací, pracovní motivací, potřebami, odvedeným výkonem

a odměnou za pracovní výkon. Lidské zdroje a správné zacházení s nimi je v dnešní době

nedocenitelnou součástí prosperující společnosti. Hlavním cílem bakalářské práce je vy-

mezení motivace, motivačního procesu, teorie potřeb a odměnami za odvedené výkony

pracovníků ve společnosti. Praktická část je zaměřena na zanalyzování situace lidských

zdrojů dle vymezených pojmů ve společnosti K + B Progres a.s. za pomocí dotazníkového

šetření s řadovými a klíčovými pracovníky ve dvou hlavních divizích a komparaci sledo-

vaných skupin. Následovalo interview s členem představenstva. Cílem tohoto šetření bylo

porovnat skupiny řadových a klíčových pracovníků dle vymezených pojmů a odhalit slabá

místa ve vztahu lidských zdrojů ke společnosti.

Klíčová slova

Motivace, pracovní motivace, potřeba, odměna, odměňovací systém, spokojenost

Abstract

My bachelor thesis deals with the topics of motivation, work motivation, human needs,

performance and remuneration for work performance. Human resources and their proper

use is an invaluable component of prosperous company in today’s world. The main ob-

jective of this bachelor thesis is to define motivation, motivation process, theory of needs

and rewards for work performance. The practical part is about analysing the situation of

human resources in relation to key concepts from the theoretical part in specific company

(K + B Progres a.s.) with the use of questionnaire survey with line and key workers in the

two main divisions of this company. The practical part includes also an interview with a

member of the board. The objective of this investigation is to compare the groups of line

and key workers and to disclose the weak spots of human resources in relation to the com-

pany.

Key words

Motivation, work motivation, needs, remuneration, remuneration systems, satisfaction

Obsah

Úvod ............................................................. 5

1 Motivace – pojem a definice ......................................... 7

1.1 Pracovní motivace ............................................. 8

1.2 Proces motivace .............................................. 9

1.3 Individuální rozdíly – typy motivace ................................ 10

2 Odměňování pracovníků .......................................... 21

2.1 Složky odměňování ........................................... 23

2.2 Zaměstnanecké výhody ........................................ 26

2.3 Faktory odměňování .......................................... 28

3 Cíl praktické části a výzkumné otázky ................................. 32

4 Použité metody ................................................. 32

5 Představení společnosti K+B Progres a.s. ............................... 33

5.1 Organizační struktura firmy ...................................... 34

5.2 Zaměstnanci ................................................ 34

5.3 Odměňovací systémy .......................................... 37

6 Dotazníkové šetření a interview ..................................... 38

6.1 Dotazníkové šetření ........................................... 39

6.2 Interview .................................................. 45

6.2.1 Otázky a odpovědi .......................................... 46

6.3 Zhodnocení a návrh řešení ...................................... 48

6.3.1 Vyhodnocení výzkumných otázek ................................ 48

6.3.2 Zhodnocení dotazníku ....................................... 50

6.3.3 Zhodnocení interview ........................................ 50

6.3.4 Návrh řešení .............................................. 51

6.4 Shrnutí ................................................... 52

Závěr ........................................................... 53

Bibliografie ....................................................... 54

Seznam obrázků .................................................... 56

Seznam tabulek .................................................... 57

Seznam grafů ...................................................... 58

 5

Úvod

Pojmy motivace, pracovní motivace, motivace k výkonu, motivace k odměně jsou v dnešní

době nedílnou součástí personálního managementu a nedílnou součástí řízení lidských

zdrojů každé společnosti. Historie samotné motivace je s lidmi od úplného prvopočátku. S

vývojem lidské společnosti se potřeby jedinců začaly odlišovat, začalo docházet

k diverzifikaci stimulů motivace. Nejinak je tomu i v současnosti, jak v lidské společnosti,

tak v pracovním prostředí. A právě na pracovní motivace jsem se zaměřil v této bakalářské

práci. Chci poukázat na úzkou spojitost mezi pracovní motivací, odvedeným výkonem,

uspokojením vzniklých potřeb a následné odměně za vykonanou práci. Ptáte se, proč zrov-

na motivace lidí, pracovní výkon a odměňování? V současnosti jsou kvalitní lidské zdroje

základem prosperujících společností a ne každá společnost umí dobře pracovat se svými

lidskými zdroji tak, aby byla na konci celková spokojenost na obou stranách.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se

zaměřil na pojem motivace, proces motivace a navázal jsem poté teoriemi potřeb. Dále

jsem se soustředil na spojitost motivace, odvedeného výkonu a následné odměny. V závěru

teoretické části jsem rozpracoval odměňovací systémy. Praktická část je přímo věnována

šetření rozebíraných teoretických pojmů motivace, potřeby a odměňování ve společnosti K

+ B Progres a.s. ve dvou pracovních skupinách.

Cílem bakalářské práce je analýza společnosti K + B Progres a.s. dle stanovených rozebí-

raných pojmů. Zaměřil jsem se na komparaci u řadových a klíčových pracovníků vymeze-

nými pojmy pomocí dotazníkového šetření u dvou nejdůležitějších divizí společnosti.

K celkovému zanalyzování společnosti jsem dospěl i pomocí interview s členem předsta-

venstva. Uvedené metody jsou podrobně popsány v praktické části, doložené tabulkami

a grafy. Přínosem této práce je zhodnocení lidských zdrojů společnosti z řad běžných za-

městnanců, ale i klíčových person, jejíž výsledky jsou podkladem pro zlepše-

ní personálního chodu společnosti.
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1 Motivace – pojem a definice

Pojem motivace řadíme mezi intrapsychické procesy do psychologie, coby vědy zabývající

se chováním a duševními procesy, podrobněji zkoumající, jak se lidé chovají, co je k tomu

vede a podněcuje, co stojí za rozhodnutím jedinců. S tímto úzce souvisí právě motivace.

Denis Waitley nadefinoval motivaci následovně: „Motivace je vnitřní elán.“(citáty.net)

Motivace je psychický proces, který uvádí do chodu naše chování, dává mu účel a směr.

Motiv znamená něco produkovat, dát se určitým směrem. Lidé jsou motivováni v případě

očekávání, že za jejich vykonané úsilí při krocích, které během vyvinutého úsilí musí pod-

niknout, nakonec dosáhnou cíle, budou hodnotně odměněni a uspokojí své konkrétní po-

třeby. Podle Michaela Armstronga, z knihy Odměňování pracovníků, dobře motivovaní

lidé jsou lidé s jasně definovanými cíly, kteří podnikají kroky, od nichž očekávají dosažený

stanovených cílů.(Armstrong, 2009)

V takzvaných „měkkých“ vědních disciplínách bývá zvykem, že existuje pro jeden pojem

hned několik definic a jak můžeme vidět níže, není tomu jinak ani u motivace. Motivace je

velmi individuální a každý jedinec ji může definovat jinak. Pro jednoho je motivace hna-

cím motorem lidského chování, pro druhého jde o touhu a přání něco vykonat. Motivace je

také dočasný a dynamický stav, jsou to pocity, které nutí člověka dosáhnout určitého cíle.

Jedná se o spletitou soustavu pohnutek k činnosti. Motivace vyjadřuje psychologické pří-

činy rozhodování a jednaní či chování vůbec.

Všechny tyto definice vystihují pojem motivace. Osobně se ztotožňuji se s definicí, že mo-

tivace je soubor vnitřních hnacích sil každého jedince, určitým směrem ho zaměřuje, akti-

vizuje a vzniklou aktivitu udržuje do konečného stavu, kdy dojde k uspokojení původního

podnětu. Je jednoznačně nutno podotknout, že motivace jakožto psychologický proces, je

individuální a u každého jedince má odlišné podněty, potřeby k uspokojení, rozdílné sti-

muly, dobu trvání a ovlivňující faktory jak vnější nebo vnitřní. Každý z nás je unikátní,

jiný.
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1.1 Pracovní motivace

Důležitou roli v pracovním procesu a pracovním prostředí hraje motivace. Hlavním důvo-

dem řešení problematiky pracovní motivace je fakt, že v dnešní době je motivace úzce spo-

jována s efektivitou práce. Předpokladem je, že motivovaný zaměstnanec bude vykazovat

efektivnější pracovní výsledky. Pracovní motivace pozitivně či negativně ovlivňuje to, ja-

kou intenzitu člověk vynaloží, kolik času tomuto úkonu obětuje (Arnold, 2007) a to v cel-

kovém důsledku ovlivňuje celkový pracovní výkon.

Podle Mikulaštíka (2007) se uvádí, že odvedená práce je úměrná její motivaci v pozitivním

či negativním slova smyslu. Podle prováděných výzkumů, jež uvádí Přikryl ve své publi-


[…]


těže, vzhledem k tomu, že se momentálně firmě finančně daří, zavedl bych jednorázové

peněžní odměny pro „výherce“ projektů. Do budoucna bych se nebál vyvinout unikátní

individuální odměňovací systém. Prvotním základem by bylo rozšíření personálního oddě-
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lení. Ke každé divizi by byl přidělen jeden personalista, jehož náplní práce bude spokoje-

nost pracovníků v dané divizi a pomocí ročních dotazníků zjišťování situace. Pracovníci by

měli možnost pomocí dotazníků rozhodnout o speciální motivační složce, jejímž základem

by byla peněžní odměna nebo extra dny dovolené navíc. Peněžní složka by byla nastavena

adekvátně dle pracovních pozic a vyplácena kvartálně. Odměnu v podobě jednoho týdnu

dovolené nad rámec, by bylo možné čerpat v průběhu celého roku. Samozřejmě podmín-

kou je 100% odvedený výkon na pracovišti.

6.4 Shrnutí

Pomocí dotazníkového šetření lze společnost K + B Progres a.s. hodnotit z pohledu za-

městnanců jako zdravou. U řadových mladých respondentů můžeme pozorovat touhou ma-

terialismu. Žebříček hodnot mají uzpůsoben k materialistickým hodnotám a největšího

uspokojení se jim dosahuje pomocí peněžitých odměn. U klíčových persón, které jsou pře-

vážně starší ročníky, lze pozorovat upuštění od materialistických hodnot. Mé tvrzení je

podloženo interview s členem představenstva. Klíčoví pracovníci spíše hledají duševní

uspokojení, je pro ně větším uspokojením niterní prožitek, nehmotné věci.

Na základě šetření jsem narazil na dva odměňovací systémy. Respondenti jsou ve většině

spokojeni s nastavením obou odměňovacích systémů, jsou si vědomi a dobře informováni,

za jaký pracovní výkon jim bude vystavena odměna a v jaké výši.

Největším problémem vidím komunikaci mezi běžnými zaměstnanci a vrcholovým ma-

nagementem a dravé mladé zaměstnance. Společnost zaměstnává velký počet vysokoško-

láků, jejichž ambice jsou vyšší než současné pozice. Navrhnul jsem řešení v podobě vyhlá-

šení interních soutěží společnosti, ať už se jedná o projekty či o hodnocení a soutěživost

jednotlivých divizí či týmů mezi sebou. Myslím, že soutěživost mezi divizemi by zlepšila i

komunikaci, protože by museli jak řadoví, tak klíčoví pracovníci jedné divize komunikovat

společně. Tím pádem by se zlepšilo i celkové pracovní prostředí a kolektiv a některé re-

spondenty by to vedlo k uspokojení jejich potřeb v tomto ohledu. Dále jsem navrhnul za-

vedení individuálního odměňovacího systému dle výsledků provedeného výzkumu tak, aby

došlo k naplnění uspokojení potřeb napříč všemi ročníky a všemi pracovními pozicemi.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit, jaké stimuly moti-

vace jsou u řadových a klíčových zaměstnanců společnosti, komparovat výsledky, zjistit

odlišnosti či podobnosti. Zjistit, zdali existují alternativy k jejich větší motivaci, co za-

městnance uspokojuje v pracovním prostředí, a kde vidí naopak nedostatky. Zjistit správ-

nost nastavení odměn a jejich pohled na odměňovací systém a pokusit se navrhnout vlastní

řešení v případě nespokojenosti, nedostatků.

V teoretické části jsem se zaměřil na sběr informací a studium motivace, pracovní motiva-

ce a odměňování. Oblast motivace je zaměřena na vysvětlení pojmu motivace, procesu

motivace, který je úzce propojen s uspokojením potřeb. Rozdělil jsem potřeby do několika

skupin dle historických teorií. Poté jsem se zaměřil na odměňovací systémy, které jsem

propojil s pracovní motivací a aplikoval motivaci k pracovnímu výkonu v souvislosti

s odměnou. Přiblížil jsem druhy odměn dle jejich typu. Největším přínosem teoretické čás-

ti bylo zjištění propojenosti pojmů pracovní motivace, uspokojení potřeby, odpracovaný

výkon, odměna. Těchto nabytých znalostí jsem poté využil v praktické části.

Praktická část přinesla porovnání mezi řadovými a klíčovými pracovníky ve společnosti

K + B Progres a.s. z hledisek motivace, spokojenosti v pracovním prostředí

a s odměňovacími systémy. Výsledky vyplynuly z dotazníkového šetření a s interview

s členem představenstva společnosti. Z výsledků byly patrné rozlišnosti mezi řadovými

a klíčovými pracovníky. Největší rozkol nastal při vnímání hodnot a potřeb. Řadoví pra-

covníci se spíše zaměřují na hmotné věci i odměny, zatímco klíčové persóny projevují zá-

jem o nehmotné věci a odměny. Tento rozkol přisuzuji převážně věku a nabytým zkuše-

nostem během samotného osobního i pracovního života. Mezi řadové pracovníky totiž pat-

ří spíše mladší skupina lidí ve společnosti. Přínosem práce je tedy vlastní zhotovení, po-

rovnání dvou pracovních skupin společnosti, dalo by se říci i věkových, posléze vyhodno-

cení dotazníků a interview, z kterých plyne, že ne úplně všichni jsou spokojeni, ačkoliv

jsem uvedl, že z celkového hlediska nastavení všech zkoumaných parametrů působí firma

zdravě. Vždy je možnost k progresu. Z tohoto důvodu jsem navrhnul řešení ke zlepšení

situace.

K + B Progres a.s. je prosperující firma, která patří mezi jedničky na B2B trhu elektrotech-

niky. Z šetřených parametrů můžeme evidovat jen nepatrné nedostatky.
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