I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace zaměstnanců v podniku
Jméno autora: Marek Konečný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích náročné průměrně, téma by měl zvládnout bez větších obtíží.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl práce byl splněn a zadání je tudíž možno považovat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Rozhovor s vedoucím pracovníkem firmy a následné dotazníkové šetření jsou vhodně zvolené metody řešení pro tuto problematiku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V obecné rovině lze konstatovat, že je autor schopen vyhledat a využít odborné zdroje informací, že je schopen provést dotazníkové šetření ve firmě a že dovede vyvodit závěry a přínosy pro firmu. Celkový dojem z práce ale snižují např. konstatování typu „Dle mého názoru tuto většinu tvoří jedinci pod 30 let, převážně vysokoškoláci.“ (str. 42), což autor mohl podpořit tím, že si tuto skutečnost ověří (dotazníky měl k dispozici, údaje v nich byly), atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zápisy lze hodnotit jako převážně správné, někdy ale nejsou citace označeny kurzívou (str. 14, 28). V práci se vyskytuje množství gramatických chyb (např. str. 10 „podle Maslowovi pyramidy“, str. 15 Alderferovi, str. 19 Vroomovi; či „standartní“ na str. 16, 37 atd.). Autor také soustavně označuje R. Kocianovou jako Kociánovou, J. Adaira jako Aidara atd. Po formální stránce nelze nic vytknout ani označování obrázků a grafů využitých v práci, avšak jejich označení nijak nepřispívá k čtenářově orientaci v textu (viz např. grafy 1 a 2 na str. 42).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr literatury a ostatních zdrojů odpovídá tématu a využití zdroje jsou v textu řádně označeny. Některé zdroje uvedené v bibliografii ale v textu využity nejsou (např. Heller, Šikýř, Toman... či Google).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Otázky v dotazníku jsou nezvyklé, ale rozhodně musely respondenty zaujmout a autorovi přinesly kýžený výsledek. Rozhovor se členem představenstva vypovídá mnohé o přístupu vedení k motivaci zaměstnanců v podniku a je velmi přínosné, že jej autor včlenil do textu práce (a nikoli do příloh). Celkově práce může sloužit jako neotřelý pohled na motivaci ve firmě a některé autorovy nápady by mohly managementu firmy sloužit jako náměty k zamyšlení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Můžete, prosím, uvést, podle jakých kritérií jste určoval klíčové a řadové zaměstnance? Z textu se zdá, že jako klíčové jste označil vedoucí pracovníky.
- 2) Na str. 51 firmě radíte, aby zvedla počet mladých pracovníků na klíčových pozicích, neboť to pozvedne firmu na vyšší úroveň a „mix dravého mládí a starších zkušeností“ zlepší komunikaci. Můžete, prosím, uvést, jak konkrétně jste to myslel?
- 3) Jak pozvedne motivaci ve firmě Váš návrh soutěže o projekty pro řadové pracovníky? Nebo jde o zvýšení výkonnosti mladých řadových pracovníků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 1.6.2017

Podpis: